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ОБЗОР И АНАЛИЗ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ ОСНОВ 
СТРАХОВАНИЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА 

ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
ЗАБОЛЕВАНИЙ НОРВЕГИИ

Аннотация. Страхование включает в себя ущерб от несчастного 
случая, который влияет на благосостояние и приводит к пожизненной 
медицинской инвалидности или смерти. Под ущербом от несчастного 
случая понимается повреждение организма, вызванное внезапным 
внешним событием, которое происходит в течение страховых часов или 
на рабочем месте и в рабочее время. Производственный травматизм 
на производстве отрицательно влияет на производительность труда, 
на прибыльность предприятия, на поступления в бюджет и т.д. 
Поэтому любое социально-ориентированное государство должно быть 
заинтересовано на предупреждении таких травм и профессиональных 
заболеваний, а если такое страховой случай все-таки произошел, сделать 
все возможное для восстановления здоровья и скорейшего возращения 
работника на рабочее место. В этом важную роль играет страхование от 
несчастных случаев и профессиональных заболеваний.

В Норвегии каждый работодатель обязан оформить страхование от 
несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве 
на каждого работника. 

В данной статье рассматриваются предпосылки возникновения, 
законодательные основы страхования производственного травматизма 
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в Норвегии, когда травма признается производственной, а также 
виды производственных травм. Существуют несколько условий, по 
результатам которых травма признается производственной, а также 
есть категории профессиональных заболеваний, которые по некоторым 
причинам могут быть приравнены к производственному травматизму.

В целях совершенствования отечественной системы социального 
страхования Норвежская система социальной защиты от профессио
нальных рисков, которая сочетает в себе социальное и частное страхо
вание, и сама модель страхования от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний заслуживают более детального 
изучения. 

Ключевые слова: страхование, производственный травматизм, 
профессиональное заболевание, закон, компенсации, реабилитация, 
профилактика. 
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НОРВЕГИЯДАҒЫ ӨНДІРІСТЕГІ ЖАЗАТАЙЫМ 
ОҚИҒАЛАРДАН ЖӘНЕ КӘСІБИ АУРУЛАРДАН 

САҚТАНДЫРУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІНЕ ШОЛУ
ЖӘНЕ ТАЛДАУ

Аннотация. Сақтандыру әл-ауқатқа әсер ететін және өмір 
бойы медициналық мүгедектікке немесе өлімге әкелетін кездейсоқ 
зақымдарды жабады. Кездейсоқ зақымдану деп сақтандыру уақытында 
немесе жұмыс орнында және жұмыс уақытында болған, кенеттен 
сыртқы оқиғадан организмге келтірілген залал түсініледі. Өндірістегі 
өндірістік жарақаттар еңбек өнімділігіне, кәсіпорын рентабельділігіне, 
бюджет кірісіне және т.б. кері әсер етеді. Сондықтан кез келген 
әлеуметтік бағдарланған мемлекет мұндай жарақаттар мен кәсіптік 
аурулардың алдын алуға мүдделі болуы керек және егер мұндай 
сақтандыру жағдайы орын алған кезде, денсаулығын қалпына келтіру 
және қызметкерді мүмкіндігінше тезірек жұмыс орнына қайтару үшін 
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қолдан келгеннің бәрін жасау керек. Бұл жерде жазатайым оқиғалар мен 
кәсіптік аурулардан сақтандыру маңызды рөл атқарады. 

Норвегияда әрбір жұмыс беруші әрбір қызметкерді жазатайым 
оқиғалар мен кәсіптік аурулардан сақтандыруы міндетті. Бұл мақалада 
Норвегиядағы өндірістік жарақаттан сақтандырудың пайда болу 
алғышарттары, заңнамалық негіздері, қай кезде жарақат өндірістік 
болып есептеледі, өндірістік жарақаттардың түрлері сияқты сұрақтар 
қарастырылады. Жарақаттың өндірістік болып есептелетін бірнеше 
алғышарттары бар және кәсіби аурудың кейбір жағдайларда өндірістік 
жарақатқа теңестірілетін категориялары бар.

Әлеуметтік сақтандырудың Отандық тәжірибесін дамыту мақсатында 
Норвегияның әлеуметтік және жекеменшік сақтандырудан қалыптасатын 
кәсіби тәуекелдерден сақтандыру жүйесі және өндірістегі жазатайым 
оқиғалар мен кәсіби аурулардан сақтандыру жүйесінің моделі толығырақ 
зерттеуге лайық.

Түйін сөздер: сақтандыру, өндірістік жарақат, кәсіби ауру, заң, 
өтемақы, сауықтыру, алдын алу.
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REVIEW AND ANALYSIS OF THE THEORETICAL 
FOUNDATIONS OF INSURANCE AGAINST INDUSTRIAL 

ACCIDENTS AND OCCUPATIONAL DISEASES IN NORWAY

Abstract. The insurance covers accidental damage that affects well-being 
and results in lifelong medical disability or death. Accidental damage means 
damage to the body caused by a sudden external event that occurs during 
insurance hours or at the workplace and during working hours. Occupational 
injuries at work negatively affect labor productivity, enterprise profitability, 
budget revenues, etc. Therefore, any society-oriented state should be 
interested in preventing such injuries and occupational diseases, and if such 
an insured event did occur do everything possible to restore health and return 
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the employee to the workplace as soon as possible. This is where accident and 
occupational disease insurance plays an important role.

In a country like Norway, every employer is required to take out insurance 
against accidents and occupational diseases at work for each employee.

This article discusses the prerequisites for the occurrence, the legislative 
framework for occupational injury insurance in Norway, when an injury is 
recognized as an occupational injury, and the types of occupational injuries. 
There are several conditions, according to the results of which an injury is 
recognized as work-related, and there are also categories of occupational 
diseases that, for some reason, can be equated with work-related injuries.

To improve the domestic social insurance system, the Norwegian system 
of social protection against occupational risks, which combines social and 
private insurance, and the model of insurance against industrial accidents and 
occupational diseases, deserves more detailed study.

Key words: insurance, industrial injury, occupational disease, law, 
compensation, rehabilitation, prevention.

Введение. Система страхования профессиональных рисков начала 
внедряться в законодательства стран, особенно европейских, начиная с 
1919 года, то есть с начала возникновения наднациональной организации 
регулирования труда в мире.

В 1921 году был принят первый документ – Конвенция о страховых 
выплатах для работников сельского хозяйства, регулирующий эту сферу 
страхования (МОТ, 1921).

В 1925 году была принята Конвенция о страховых выплатах рабочим, 
пострадавшим на производстве от несчастных случаев; Конвенция о 
компенсациях в пользу пострадавших от профессиональных заболеваний 
(МОТ, 1925).

В принятой в 1964 году Конвенции о пособиях в связи с 
производственными травмами системно представлена работа 
уполномоченных органов по определению несчастных случаев на 
производстве, при наступлении которых работнику положены не только 
компенсации, но и покрытие затрат на лечение, восстановление здоровья, 
а также содержание его иждивенцев в случае потери трудоспособности 
работника или его смерти.

2002 год – были внесены дополнения в Конвенцию 1964 года ввиду 
включения профессиональных заболеваний в качестве страхового случая.

В Норвегии страховая защита от профессиональных рисков 
основана на сочетании социального и частного страхования. Данная 
страна предоставляет компенсационные выплаты своим гражданам за 
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несчастный случай или профессиональное заболевание. Кроме того, 
пособия из общей схемы соцобеспечения дополняются специальными 
компенсациями за подтвержденные врачами инвалидность и трудовые 
увечья (Говорков, 2003).

Материалы и методы. В данной статье приведены результаты 
научных исследований по анализу теоретических основ страхования 
от производственного травматизма в Норвегии в целях определения 
положительного опыта, полученные в ходе реализации научно-
технической программы  на тему: «Экономические проблемы безопасного 
труда и институциональные преобразования механизма страхования 
в Республике Казахстан» (ИРН BR11965728) в рамках программно-
целевого финансирования исследований Республиканского научно-
исследовательского института по охране труда МТСЗН РК.

При написании статьи были использованы общие подходы 
научного познания, в частности, сбор и исследование данных, методы 
статистического анализа и синтеза, метод научной абстракции.

Результаты. Первым законом о социальном страховании Норвегии, 
был закон от 23 июля 1894 года о страховании от несчастных случаев для 
рабочих на фабриках и т.д.

Причиной этого акта были, среди прочего, усиление индустриализации 
с гораздо большим риском ущерба, урбанизация с появлением 
промышленного рабочего класса и иностранными реформами, например, 
Законы Бисмарка о социальном страховании в Германии (Закон, 1989).

Закон был направлен на обеспечение того, чтобы промышленные 
работники имели разумную компенсацию в случае корпоративного 
несчастного случая и в то же время освобождали работодателей от 
ответственности. Это в дальнейшем послужило основой для создания 
важного института в этой стране – Национального агентства по 
страхованию, как оно первоначально называлось. Зона действия закона 
постепенно расширялась, включали не только заводские операции, 
добычу полезных ископаемых и строительство, но и лесное хозяйство, 
транспортную работу, переработку рыбного хозяйства, механическую 
сельскохозяйственную работу и воздушный и автомобильный транспорт.

На рубеже веков были приняты два новых закона о страховании от 
несчастных случаев - один для рыбаков в 1908 году и один для моряков 
в 1911 году, и другие профессиональные группы, таким образом, попали 
под страхование производственного травматизма.

В 1947 году был опубликован отдельный закон о страховании 
от несчастных случаев для работников норвежских компаний 
на Шпицбергене, а в 1953 году был принят Закон о страховании 
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военнослужащих на случай инвалидности (МОТ, 1953). До 1953 года 
сами вооруженные силы регулировали свои требования через военное 
социальное обеспечение.

Еще до последней войны велась работа по созданию совместной 
системы социального обеспечения в случаях производственного 
травматизма. Результатом этой работы стал Закон о страховании от 
производственного травматизма от 12.12.1958 года, в котором пособия 
по несчастным случаям для промышленных рабочих, рыбаков и 
моряков, вступившие в силу с 1 января 1960 года, были объединены в 
общее право. В дополнение к группам, охватываемым более ранними 
законами, был включен ряд новых групп людей. В первую очередь это 
касалось всех сотрудников независимо от характера работы – в том числе 
и должностных лиц. Кроме того, закон включал школьников, студентов 
и некоторые другие группы.

Начиная с 1.07.1961 года Закон о страховании от производственного 
травматизма также распространяется на военнослужащих, гражданских 
служащих срочной службы и гражданской обороны, а также сотрудников 
полиции.

В отличие от предыдущего законодательства о производственном 
травматизме, где в основном возмещался результат медицинской травмы 
(m.net), в соответствии с Законом о компенсации производственных 
травм при оценке потери трудоспособности следует учитывать только 
возможность получения дохода от трудовой деятельности до и после 
травмы и только в определенной степени учитывать m.net.

«Классические» производственные травмы были травмами, 
вызванными чем-то похожим на несчастный случай. Только в 1928 году 
после пособия по несчастным случаям для промышленных рабочих 
и т.д. был открыт доступ к равенству некоторых профессиональных 
заболеваний (профессиональных заболеваний) с корпоративным 
несчастным случаем (несчастным случаем на производстве). 

Следующий крупный пересмотр в этой области произошел в 1935 
году, когда список корпоративных болезней был расширен. 

Кроме того, в Законе о страховании моряков от несчастных случаев 
содержится положение о том, что климатические и эпидемические 
заболевания должны сопровождаться производственным травматизмом. 
В соответствии со вторым абзацем статьи 10 Закона в связи с 
производственным травматизмом были изданы совместные положения 
о профессиональных заболеваниях, которые заменили вышеуказанные 
положения, и получилось современное и всеобъемлющее законо
дательство в этой области.
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С 1 января 1971 года прежние правила о пособиях в связи с 
производственной травмой/профессиональными заболеваниями были 
заменены главой 11 Закона о национальном страховании и включают 
все болезни и травмы, о которых сообщалось после этой даты. Самым 
большим существенным изменением, которое произошло, стало 
введение «двухвалютной» системы с возможностью компенсации как 
потери приобретения, через пенсию по инвалидности, так и медицинской 
травмы (m.net), в случае компенсации производственного травматизма.

Начиная с 1 января 1990 года в статью 55 Закона о страховании от 
производственного травматизма были внесены поправки, с тем чтобы 
случаи, имевшие место до 1 января 1971 года, но о которых впервые 
было сообщено органам социального обеспечения после 31.12.1989 года, 
тем не менее рассматривались в соответствии с положениями главы 11 
Закона о национальном страховании. 

С 1 января 1990 года в соответствии с Законом "О страховании 
от производственного травматизма"  года работодатели обязаны 
оформлять в частных страховых компаниях обязательное страхование 
от производственного травматизма в интересах своих работников. 

Обсуждение. Для получения права на получение пособий в случае 
производственной травмы/профессионального заболевания Законом «о 
Национальной системе здравоохранения» и Законом «О страховании от 
производственного травматизма» устанавливается ряд условий.

- Членство. Соответствующее лицо должно быть членом Норвежской 
национальной системы страхования. Положения о членстве, которые 
обеспечивают социальное обеспечение только в случае производственной 
травмы, изложены в разделе 2-6 Закона о национальной системе 
страхования Норвегии. В соответствии с этим положением иностранный 
гражданин, не проживающий в Норвегии, имеет право на получение 
пособий в случае производственной травмы, если он:

a.	 является работником на судах, занимающихся внешней торговлей, 
которые зарегистрированы в обычном норвежском судовом реестре. 
(Примечание: ограничение на обычный норвежский судовой регистр не 
распространяется на граждан ЕЭЗ). Это положение не распространяется 
на работников иностранного работодателя, которые ведут бизнес на 
борту.

b.	 работа на норвежском рыболовном судне, или
c.	 работает в норвежской компании гражданской авиации.
Работники, которые не являются членами и которые работают 

на норвежской части континентального шельфа в связи с разведкой 
или добычей нефти, газа или других природных ресурсов, будут 



386

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

охвачены производственным травматизмом, если они/она получают 
производственную травму/заболевание.

- Персональная схема. В дополнение к условиям членства, 
соответствующее лицо должно быть охвачено страхованием от 
производственной травмы. Этими группами людей являются:

•	 Рабочие;
•	 Рыбаки, лотмейкеры, трапперы и т.д;
•	 Военнослужащие и т.д;
•	 Члены, которые выполняют пожарные, спасательные службы и т.д;
•	 Учащиеся, студенты и т.д;
•	 Участники рынка труда и ориентированные на труд меры и т.д;
•	 Члены, которые находятся в учреждениях, отбывают наказание за 

свободу, выполняют общественные работы в соответствии с Уголовным 
кодексом, находятся под стражей и т.д.;

•	 Самозанятые лица и фрилансеры, получившие добровольное 
пособие в связи с производственным травматизмом.

Производственная травма означает личную травму, болезнь или 
смерть в результате несчастного случая на производстве, который 
происходит, когда член покрывается производственной травмой.

Существует четыре условия, которые должны быть выполнены 
для того, чтобы правопреемство травмы было утверждено как 
производственная травма. Условия являются кумулятивными, т.е. 
все условия должны быть выполнены. Этими четырьмя терминами 
являются:

1.	 Пострадавший от травмы охвачен производственной травмой.
2.	 Произошел несчастный случай на производстве.
3.	 Произошла травма, болезнь или смерть.
4.	 Существует причинно-следственная связь между несчастным 

случаем на производстве и травмой/болезнью/смертью.
Некоторые профессиональные заболевания, вызванные влиянием 

на работу, климатическими заболеваниями и эпидемическими 
заболеваниями, должны быть приравнены к производственному 
травматизму. Министерство устанавливает правила о том, какие 
заболевания должны быть уравновешены с производственной травмой.

Для того, чтобы травма была одобрена как производственная травма, 
должна быть личная травма или болезнь (или смерть). В Законе нет 
определения выражений телесные повреждения или болезни (за 
исключением положения о профессиональных заболеваниях, которые 
приравниваются к производственному травматизму [Закон, 1997]. 
При травме или болезни, нарушении физического или психического 
состояния здоровья понимается, что медицинская помощь необходима.
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Под медицинской инвалидностью понимается физическая и/или 
умственная инвалидность, которую вызывает конкретная травма или 
болезнь. Степень инвалидности определяется на объективной основе 
без учета профессии члена, нарушения способности выполнять 
приносящую доход работу (инвалидность), досуговых интересов и т.д.

Требование о том, что травма или болезнь должны быть «вызваны» 
несчастным случаем на производстве, влечет за собой наличие причинно-
следственной связи между несчастным случаем на производстве и 
травмой/болезнью. Такая причинно-следственная связь должна казаться 
наиболее вероятной или наиболее неизбежной.

Косвенные убытки от утвержденной производственной травмы 
(так называемая производная или вторичная травма) также могут 
быть одобрены как производственная травма. Например, если травма, 
получена в результате перелома, развивается остеоартроз. Артроз может 
быть затем признан как производственная травма при условии, что она, 
скорее всего, вызвана травмой перелома.

При оценке одобрения косвенных травм утвержденная произво
дственная травма должна быть основной причиной последующего 
повреждения. Если условие причинно-следственной связи для 
последующего ущерба выполнено, косвенный ущерб должен быть 
полностью одобрен (Циркуляр, 1997).

Для использования при расчете размера компенсации за 
производственный травматизм Национальная система страхования 
подготовила таблицу, показывающую ежегодные и ежемесячные 
суммы в различных группах инвалидности в случае утвержденного 
производственного травматизма.

- Член, которому причинен постоянный и значительный ущерб 
медицинского характера в случае производственной травмы, имеет 
право на ежегодную компенсацию, которая действует до тех пор, пока 
он или она живы;

- Компенсация рассчитывается исходя из медицинского характера и 
размера ущерба в соответствии с правилами и нормами классификации, 
установленными Министерством;

- Максимальная годовая компенсация составляет три четверти от 
базовой суммы;

- По желанию потерпевшего лица капитальная стоимость компенсации 
выплачивается единовременно. Единовременная выплата определяется 
исходя из базовой суммы на момент действия.

Суммы округляются до ближайшей целой кроны.
После того, как будет определен коэффициент постоянной 
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медицинской инвалидности и произведено групповое размещение – 
можно легко найти правильные годовые и ежемесячные суммы, прочитав 
из соответствующей группы в соответствующей таблице.

При расчете единовременной суммы (стоимости капитала) 
используется годовая сумма, которая умножается на рассматриваемый 
коэффициент капитализации. Коэффициент капитализации определяется 
с помощью таблицы коэффициентов капитализации, которая приведена 
ниже. Используется фактор, соответствующий полу и возрасту человека 
на момент эффекта. 

Коэффициенты капитализации рассчитываются в соответствии с 
Положениями о расчете стоимости капитала, данными министерством 
социальных дел и здравоохранения 25 марта 1997 года в соответствии с 
Законом № 19 от 29 февраля 1997 года о втором подразделе раздела 25-
15 Национальной системы страхования.

Соответствующий расчетный коэффициент для мужчин и женщин 
используется в качестве основы для капитализации компенсации 
согласно Положению о компенсации за производственные травмы, 
предоставленный министерством социальных дел и здравоохранения 21 
апреля 1997 года в соответствии с Законом № 19 от 29 февраля 1997 года 
Национальной системы страхования. 

Таблица рассчитывается на основе базовой ставки в размере 6%, 
которая является той же основой для расчета, что и в соответствии с 
предыдущим Законом о национальном страховании.

Коэффициенты капитализации рассчитываются исходя из пола и 
возраста в квартальных годах. 

Например, участник родился  0.0.1940  и дата вступления в силу 
установлена на 1 августа 1997 года. Возраст участника на момент 
вступления в силу определяется следующим вычитанием:

Год Месяц День
-1 +11 +30

Время действия 97 96 08 19 01 31
– Дата рождения 40 08 20
= Возраст в рабочее время 56 11 11

Но самый простой способ найти возраст этого человека в четверть 
года — превратить квартал года в дни. Четверть года имеет 90 дней, 
когда мы считаем по 30 дней каждый месяц. Если возраст человека 
соответствует 46 дням и более в течение квартала года, мы опустимся 
на следующий квартал года в таблице. Эквивалентный возрасту 45 дней 
или меньше, мы используем ближайший квартал года выше в таблице.
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Когда коэффициент капитализации найден (10,99), его умножают 
на годовую сумму компенсации. Если годовая сумма компенсации 
составляла 5 100 норвежских крон и если возраст мужчины в примере 
составлял 57 лет на момент действия, коэффициент капитализации 
составил бы 10,99 (см таблицу ниже). Тогда единовременная сумма 
составит (5.100 x 10.99) NOK 56049 норвежских крон.

Возраст является одним из факторов, который учитывается при 
расчете коэффициента капитализации. Поскольку средний возраст 
женщин в Норвегии выше, чем у мужчин, коэффициент капитализации 
для женщин выше, чем для мужчин.

Таблица 1 - Коэффициенты капитализации Часть 1
Возраст Мужчины Женщины Возраст Мужчины Женщины

…
57 10,99 11,91 66 8,87 9,46
57 ¼ 10,94 11,85 66 ¼ 8,81 9,39
57 ½ 10,88 11,79 66 ½ 8,74 9,31
57 ¾ 10,83 11,73 66 ¾ 8,68 9,24
…

Концепция производственной травмы охватывает множество 
различных травм, в зависимости от того, как рассматриваемый несчастный 
случай влияет на человека, который получил травму. Некоторые примеры 
травм, охватываемых личными травмами, включают:

1.	Черепно-мозговая травма;
2.	Травма шеи;
3.	Травма плеча;
4.	Травма спины;
5.	Повреждение от переломов.
Данные таблицы 2 наглядно показывают, в какой сфере наибольшее 

количество зарегистрированных несчастных случаев на производстве: 
транспортировка и хранении, сельское, лесное и рыбное хозяйство; со 
смертельным исходом – та же сфера транспортировки и хранения.

Таблица 2 – Зарегистрированные несчастные случаи на производстве 
в 2020 году в Норвегии

Зарегистрированные несчаст
ные случаи на производстве 
(на 1 000 сотрудников)1

Количество несчастных 
случаев на производстве 
со смертельным исходом

Электричество, вода и ремонт 5,8 0
Строительство 4,9 8
Промышленность
Транспортировка и хранение

4,7
7,0

5
15
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Сельское, лесное и рыбное 
хозяйство

6,2 8

Все отрасли 
промышленности

3,4 41

Заключение/выводы. Таким образом, система страхования от 
несчастных случаев в Норвегии имеет свою историю развития, четко 
определенную законодательную базу. В Норвегии смешанная модель 
системы страхования от несчастных случаев на производстве. Здесь кроме 
выплат компенсации через национальную систему страхования, большое 
значение уделяется вопросам профилактики и предупреждения, а также 
реабилитации после производственных травм, которые будут освещены 
в дальнейших публикациях авторов. 
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